1.​ Este Ministério Público de Contas tomou conhecimento por meio  de 

denúncia anônima oferecida ao canal MPC Denúncias, de supostas 

irregularidades no Pregão Eletrônico nº 001/2025-SRP referente à contratação 

de empresa para o fornecimento de combustíveis à Câmara Municipal de 

Nhamundá, no valor de R$ 1.120.910,00 (um milhão, cento e vinte mil e 

novecentos e dez reais). 

2.​ Por esse motivo, expedimos o Ofício n. 93/2025/MPC/RMAM à 

Câmara Municipal de Nhamundá requisitando a cópia integral do processo 

licitatório. 

3.​ Em resposta, por meio do Ofício n. 23/2025/Câmara Municipal de 

Nhamundá, o presidente da câmara envia documentos que apontam fortes

[...]

4.​ Conforme o Despacho de Adjudicação e Homologação publicado no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas em 02/04/2025, Edição 

3831, a empresa POSTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA foi declarada 

vencedora do certame, totalizando o valor de R$ 1.120.910,00 (um milhão, 

cento e vinte mil, novecentos e dez reais) para fornecimento de 58.000 litros de 

gasolina comum e 40.000 litros de óleo diesel à Câmara municipal. 

5. ​ Ocorre que não há justificativa plausível e comprovada para a 

contratação de alta demanda de combustíveis. Segundo consta, a Câmara